**) Epopee despre descoperire Portu-
gezilor în Indiile orientale, i. D.

O festivitate comemorativă.
In toamna anulai morţii poe

tului Alexandri, îndată ce s’au des
chis porţile liceului nostru braşovean,
corpul profesoral a făcut pregătiri pen
tru aranjarea unei festivităţi comemo*
rative, care a şi avut loc în ziua
de Duminecă, 14/26 Oct. 1890.

Festivitatea — scrie între altele
»Gazeta Tr.« de-atuncil—a fost demnă
de umbra marelui poet. Duminecă,
după serviciul divin s’a serbat în bi-
serica t i . Nicolae din Prund un pa
rastas pentru odihna sufletului defunc
tului. Au oficiat părintele protopop
Ioan Petric, parohii B.